
 

 
COMUNE DI SOZZAGO 

 
DETERMINAZIONE 

N. 115 DEL 08.08.2023 

 

OGGETTO:  Liquidazione spese trasporto scolastico disabile. 

 

L'anno duemilaventitré addì otto del mese di agosto nella residenza municipale 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 

Premesso: 

- che il comma 174 dell’art.1 della Legge 30.12.2021, n. 234 prevede che: “Al comma 449 

dell'articolo 1 della legge 11 dicembre 2016,  n. 232, dopo la lettera d-septies) è aggiunta la 

seguente: «  d-octies) destinato ai comuni delle regioni a statuto ordinario, della Regione 

siciliana e della regione Sardegna, quanto a 30 milioni di euro per l'anno 2022, a 50 milioni di 

euro per  l'anno 2023, a 80 milioni di euro per l'anno 2024, a 100 milioni di euro per ciascuno 

degli anni 2025 e 2026 e a 120 milioni di euro annui a decorrere dall'anno 2027, quale quota 

di risorse finalizzata a incrementare, nel limite delle risorse disponibili per ciascun anno e dei 

livelli essenziali delle prestazioni (LEP), il numero di studenti disabili frequentanti la scuola 

dell'infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di primo grado, privi di autonomia a cui 

viene fornito il trasporto per raggiungere la sede scolastica. Il contributo di cui al primo periodo 

è ripartito, entro il 28 febbraio 2022 per l'anno 2022 ed entro il 30 novembre dell'anno 

precedente a quello di riferimento per gli anni successivi, omissis tenendo conto, ove 

disponibili, dei costi standard relativi alla componente trasporto disabili della funzione 

"Istruzione pubblica" approvati dalla stessa Commissione. Fino alla definizione dei LEP, con 

il suddetto decreto sono altresì disciplinati gli obiettivi di incremento della percentuale di 

studenti disabili trasportati, da conseguire con le risorse assegnate, e le modalità di 

monitoraggio sull'utilizzo delle risorse stesse omissis; 

- che per l’anno 2023 l’obiettivo di servizio è fissato ad un’unità presso la scuola primaria; 

- che l’obiettivo può essere raggiunto anche mediante convenzionamento con associazioni no-

profit che svolgano servizi di trasporto. 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.6 del 20.02.2023 con la quale veniva 

approvata una bozza di convenzione da stipularsi con l’associazione AUSER Volontariato di 

Trecate per lo svolgimento di un servizio di trasporto scolastico di studenti disabili. 

 

Vista la Convenzione fra il Comune di Sozzago e detta associazione, sottoscritta in esecuzione 

della citata deliberazione. 

 

Visto il rendiconto, protocollato in data 19.06.2023 al n.2088 (agli atti) presentato 

dall’associazione AUSER Volontariato di Trecate relativo ai servizi svolti fino al termine 

dell’anno scolastico 2022/2023, cui corrispondono spese da liquidare per € 346,50. 

 

Visto il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 

 

 



Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di liquidare alla Missione 4 Programma 2 Titolo 1 Macroaggregato 4 la spesa di € 346,50 a 

favore dell’associazione AUSER Volontariato di Trecate, c.f. 94056520037 con sede in 

Trecate via F.lli Russi 3 relativo al servizio di trasporto scolastico disabile per il periodo 

dell’anno 2023 fino al termine dell’anno scolastico 2022/2023, servizio finanziato mediante 

apposite risorse stanziate a valere sul Fondo di solidarietà comunale ex comma 174 dell’art.1 

della Legge 30.12.2021, n. 234. 

 

2) Di dare atto che detta spesa non è assoggettata alla ritenuta del 4% di cui all’art.28 del DPR 

600/1973, come da dichiarazione del Legale Rappresentante dell’Associazione. 

 

3) Di rinviare a successivo atto la liquidazione delle spese relative al medesimo trasporto 

scolastico disabili per il periodo dell’anno 2023 relativo all’anno scolastico 2023/2024. 

 

  Il Responsabile del Servizio 

  F.to (Dr. Fontana Paolo) 

 

================================================================== 

VISTO di regolarità contabile: 

Ai sensi dell'art.147-bis comma 1 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 si 

attesta la copertura finanziaria e relativa imputazione della spesa della presente determinazione. 

Sozzago, li 08.08.2023 

  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  F.to (Fontana Paolo) 


